

Auf einen Blick

Konzern

	2008 CHF Mio.	2007 CHF Mio.	2006 CHF Mio.	2005 CHF Mio.	2004 CHF Mio.
Bilanz					
Bilanzsumme	16 915,9	15 746,9	14 996,3	14 997,9	14 409,1
Erfolgsrechnung					
Betriebsertrag	370,0	393,5	392,7	385,4	363,5
Bruttogewinn	184,6	205,9	204,8	200,4	178,4
Jahresgewinn vor Steuern	96,3	103,4	103,4	89,5	80,3
Kennzahlen					
Personalbestand (Personen)	800	795	802	809	816
Personalbestand (Vollpensen)	717	714	722	728	735
Anzahl Niederlassungen	35	39	39	39	40
Assets under Management	14 527	17 168	17 133	16 264	14 690
Cost-Income-Ratio	50,11%	47,69%	47,83%	47,99%	50,93%

Stammhaus

Bilanz					
Bilanzsumme	16 887,8	15 739,0	14 973,0	14 903,9	14 322,1
Hypothekarforderungen	12 711,8	12 368,8	12 084,9	11 833,5	11 497,8
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6 593,1	5 789,8	6 195,1	6 353,7	6 099,2
Erfolgsrechnung					
Betriebsertrag	336,8	349,5	340,9	340,3	319,8
Bruttogewinn	185,1	199,1	193,4	194,7	173,6
Jahresgewinn	97,0	98,9	94,8	90,8	78,1
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	17,1	24,0	22,4	20,8	13,8
Ausschüttungen an den Kanton	34,0	34,0	32,0	29,0	28,0
Weitere Angaben					
Personalbestand (Personen)	675	669	661	650	654
Personalbestand (Vollpensen)	609	603	598	588	591
Anzahl Niederlassungen	27	31	31	31	32
Assets under Management ¹⁾	11 450	12 640	12 141	11 703	10 344
Durchschnittliche Zinsmarge	1,355%	1,498%	1,531%	1,629%	1,601%
Return on Equity	11,82% ²⁾	12,52%	13,28%	14,07%	13,80%
Cost-Income-Ratio	45,04%	43,03%	43,25%	42,80%	45,73%
Kantonalbank-Zertifikat					
Jahresschlusskurs (in CHF)	975,00	973,00	1 004,00	1 011,00	910,00
Nominalwert (in CHF)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat (in CHF)	30,00	30,00	28,00	26,00	23,00
Börsenkapitalisierung ³⁾	2 115,8	2 335,2	2 409,6	2 426,4	2 184,0

¹⁾ Ab 2003 Erhebungsmethode in Anlehnung an RRV-EBK

²⁾ Kennzahl bereinigt um Aufwand und Rückstellungen für IT-Migration

³⁾ Zertifikats- und Dotationskapital

Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember 2008 (vor Gewinnverwendung)

Aktiven

	2008 CHF 1000	2007 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	146 015	165 253	- 19 238	- 11,64
Forderungen aus Geldmarktpapieren	315 023	16 767	298 257	1 778,86
Forderungen gegenüber Banken	1 311 147	897 436	413 711	46,10
Forderungen gegenüber Kunden	644 893	608 965	35 928	5,90
Hypothekarforderungen	12 711 841	12 368 780	343 061	2,77
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	11 493	9 230	2 263	24,52
Finanzanlagen	1 356 528	1 203 745	152 783	12,69
Nicht konsolidierte Beteiligungen	19 280	19 280	0	0,00
Sachanlagen	180 328	192 268	- 11 939	- 6,21
Immaterielle Werte	2 306	3 614	- 1 307	- 36,18
Rechnungsabgrenzungen	124 078	160 582	- 36 504	- 22,73
Sonstige Aktiven	92 941	101 016	- 8 075	- 7,99
Total Aktiven	16 915 872	15 746 933	1 168 939	7,42
Total nachrangige Forderungen	8 000	4 500	3 500	77,78
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	6 765	6 765	0	0,00
Total Forderungen gegenüber dem Kanton Basel-Landschaft	3 600	102	3 498	3 423,43

Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember 2008 (vor Gewinnverwendung)

Passiven

	2008 CHF 1000	2007 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	0	0	0	0,00
Verpflichtungen gegenüber Banken	530 224	489 634	40 591	8,29
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6 593 052	5 789 768	803 284	13,87
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4 464 119	4 189 259	274 860	6,56
Kassenobligationen	989 366	773 667	215 699	27,88
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 348 000	2 373 695	- 25 695	- 1,08
Rechnungsabgrenzungen	167 026	179 420	- 12 394	- 6,91
Sonstige Passiven	196 523	201 099	- 4 576	- 2,28
Wertberichtigungen und Rückstellungen	264 642	234 492	30 150	12,86
Reserven für allgemeine Bankrisiken	657 598	637 598	20 000	3,14
Gesellschaftskapital	217 000	240 000	- 23 000	- 9,58
Kapitalreserve	87 925	87 185	740	0,85
Gewinnreserve	312 490	480 947	- 168 458	- 35,03
Eigene Beteiligungstitel	- 7 634	- 30 425	22 791	- 74,91
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0	0	0	0,00
Neubewertungsreserve	0	0	0	0,00
Konzerngewinn	95 542	100 595	- 5 054	- 5,02
› davon Minderheitsanteile	0	0	0	0,00
Total Passiven	16 915 872	15 746 933	1 168 939	7,42
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	8 032	3 830	4 202	109,71
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Basel-Landschaft	528 903	246 384	282 519	114,67

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	86 311	65 370	20 940	32,03
Unwiderrufliche Zusagen	408 178	446 790	- 38 612	- 8,64
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35 134	35 834	- 700	- 1,95
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	56 378	41 529	14 849	35,75
Negative Wiederbeschaffungswerte	33 259	5 499	27 760	504,86
Kontraktvolumen	4 003 524	4 326 902	- 323 378	- 7,47
Treuhandgeschäfte	508 974	689 789	- 180 815	- 26,21

Konsolidierte Erfolgsrechnung

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	2008 CHF 1000	2007 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	254 076	253 236	840	0,33
Zins- und Diskontertrag	564 430	509 364	55 066	10,81
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	0	0	0,00
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	29 112	28 922	190	0,66
Zinsaufwand	- 339 467	- 285 051	- 54 416	19,09
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	100 809	116 671	- 15 862	- 13,60
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 277	1 176	101	8,63
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	90 040	107 069	- 17 029	- 15,90
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	20 517	21 340	- 823	- 3,86
Kommissionsaufwand	- 11 024	- 12 913	1 889	- 14,63
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	13 106	14 928	- 1 822	- 12,21
Übriger ordentlicher Erfolg	1 994	8 672	- 6 678	- 77,01
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	687	2 715	- 2 028	- 74,70
Beteiligungsertrag	2 361	2 000	361	18,06
› davon Erträge der nach der Equity-Methode erfassten Beteiligungen	0	0	0	0,00
› davon Erträge der übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 361	2 000	361	18,06
Liegenschaftenerfolg	3 386	3 612	- 226	- 6,25
Anderer ordentlicher Ertrag	490	435	55	12,68
Anderer ordentlicher Aufwand	- 4 931	- 90	- 4 841	5 372,52
Betriebsertrag	369 984	393 506	- 23 522	- 5,98
Geschäftsaufwand	- 185 394	- 187 648	2 254	- 1,20
Personalaufwand	- 114 857	- 113 949	- 907	0,80
Sachaufwand	- 70 538	- 73 699	3 162	- 4,29
Bruttogewinn	184 590	205 858	- 21 268	- 10,33
Konzerngewinn				
Bruttogewinn	184 590	205 858	- 21 268	- 10,33
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	- 24 698	- 22 853	- 1 844	8,07
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	- 47 063	- 597	- 46 466	7 789,42
Zwischenergebnis	112 830	182 408	- 69 578	- 38,14
Ausserordentlicher Ertrag	3 487	1 023	2 465	240,96
Ausserordentlicher Aufwand	- 20 005	- 80 004	59 999	- 75,00
Steuern	- 771	- 2 832	2 061	- 72,78
Konzerngewinn	95 542	100 595	- 5 054	- 5,02
› davon Minderheitsanteile	0	0	0	0,00

Bilanz per 31. Dezember 2008 (vor Gewinnverwendung)

Aktiven

	2008 CHF 1000	2007 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	142 724	157 839	- 15 115	- 9,58
Forderungen aus Geldmarktpapieren	315 023	16 767	298 257	1 778,86
Forderungen gegenüber Banken	1 309 505	891 247	418 258	46,93
Forderungen gegenüber Kunden	592 567	564 681	27 886	4,94
Hypothekarforderungen	12 711 841	12 368 780	343 061	2,77
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	12 401	23 806	- 11 406	- 47,91
Finanzanlagen	1 353 160	1 211 203	141 958	11,72
Beteiligungen	68 040	68 040	0	0,00
Sachanlagen	179 252	189 971	- 10 720	- 5,64
Rechnungsabgrenzungen	111 804	149 492	- 37 688	- 25,21
Sonstige Aktiven	91 523	97 165	- 5 642	- 5,81
Nicht einbezahltes Gesellschaftskapital	0	0	0	0,00
Total Aktiven	16 887 841	15 738 991	1 148 850	7,30
Total nachrangige Forderungen	8 000	4 500	3 500	77,78
Total Forderungen gegenüber Konzerngesellschaften	0	0	0	0,00
Total Forderungen gegenüber dem Kanton Basel-Landschaft	3 600	102	3 498	3 423,43

Bilanz per 31. Dezember 2008 (vor Gewinnverwendung)

Passiven

	2008 CHF 1000	2007 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	0	0	0	0,00
Verpflichtungen gegenüber Banken	662 340	566 263	96 077	16,97
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6 593 052	5 789 768	803 284	13,87
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4 300 105	4 081 000	219 104	5,37
Kassenobligationen	989 366	773 667	215 699	27,88
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 348 000	2 377 000	- 29 000	- 1,22
Rechnungsabgrenzungen	160 533	169 274	- 8 741	- 5,16
Sonstige Passiven	195 704	198 686	- 2 982	- 1,50
Wertberichtigungen und Rückstellungen	262 436	232 071	30 366	13,08
Reserven für allgemeine Bankrisiken	669 000	639 139	29 861	4,67
Gesellschaftskapital	217 000	240 000	- 23 000	- 9,58
Allgemeine gesetzliche Reserve	382 860	550 600	- 167 740	- 30,46
Reserve für eigene Beteiligungstitel	0	9 861	- 9 861	- 100,00
Aufwertungsreserve	0	0	0	0,00
Andere Reserven	0	0	0	0,00
Gewinnvortrag	10 446	12 797	- 2 351	- 18,37
Jahresgewinn	97 000	98 865	- 1 866	- 1,89
Total Passiven	16 887 841	15 738 991	1 148 850	7,30
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
Total Verpflichtungen gegenüber Konzerngesellschaften	166 833	97 474	69 359	71,16
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Basel-Landschaft	528 903	246 384	282 519	114,67

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	85 410	63 855	21 554	33,75
Unwiderrufliche Zusagen	406 992	446 002	- 39 010	- 8,75
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35 134	35 834	- 700	- 1,95
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	56 390	41 554	14 835	35,70
Negative Wiederbeschaffungswerte	32 722	4 915	27 807	565,71
Kontraktvolumen	4 002 674	4 326 951	- 324 277	- 7,49
Treuhandgeschäfte	41 499	72 794	- 31 295	- 42,99

Erfolgsrechnung

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	2008 CHF 1000	2007 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	250 343	249 480	863	0,35
Zins- und Diskontertrag	561 694	507 056	54 638	10,78
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	0	0	0,00
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	29 403	28 980	423	1,46
Zinsaufwand	- 340 754	- 286 557	- 54 197	18,91
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	69 086	76 936	- 7 850	- 10,20
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 277	1 176	101	8,63
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	58 260	68 070	- 9 810	- 14,41
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	16 515	16 009	506	3,16
Kommissionsaufwand	- 6 966	- 8 318	1 353	- 16,26
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	12 735	11 412	1 323	11,59
Übriger ordentlicher Erfolg	4 632	11 664	- 7 032	- 60,29
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	687	2 784	- 2 097	- 75,32
Beteiligungsertrag	5 361	5 000	361	7,22
Liegenschaftenerfolg	3 386	3 612	- 226	- 6,25
Anderer ordentlicher Ertrag	0	268	- 268	- 100,00
Anderer ordentlicher Aufwand	- 4 802	0	- 4 802	0,00
Betriebsertrag	336 796	349 492	- 12 696	- 3,63
Geschäftsaufwand	- 151 708	- 150 394	- 1 314	0,87
Personalaufwand	- 93 350	- 90 610	- 2 740	3,02
Sachaufwand	- 58 358	- 59 784	1 427	- 2,39
Bruttogewinn	185 088	199 098	- 14 009	- 7,04
Jahresgewinn				
Bruttogewinn	185 088	199 098	- 14 009	- 7,04
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	- 21 638	- 20 397	- 1 241	6,08
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	- 46 388	- 220	- 46 168	20 994,22
Zwischenergebnis	117 062	178 480	- 61 418	- 34,41
Ausserordentlicher Ertrag	87	587	- 499	- 85,11
Ausserordentlicher Aufwand	- 20 000	- 80 000	60 000	- 75,00
Steuern	- 150	- 202	52	- 25,74
Jahresgewinn	97 000	98 865	- 1 866	- 1,89
Gewinnverwendung				
Jahresgewinn	97 000	98 865	- 1 866	- 1,89
Gewinnvortrag Vorjahr	10 446	12 797	- 2 351	- 18,37
Bilanzgewinn	107 445	111 662	- 4 217	- 3,78
Verzinsung des Dotationskapitals	- 5 716	- 5 716	0	- 0,00
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	- 17 100	- 24 000	6 900	- 28,75
Abgeltung Staatsgarantie	- 3 500	- 3 500	0	0,00
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	- 34 000	- 34 000	0	0,00
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	- 34 000	- 34 000	0	0,00
Gewinnvortrag	13 129	10 446	2 683	25,69